

平成16年度中間連結決算概要

平成16年11月11日
東海旅客鉄道株式会社

1. 経営成績の概要

- ・景気の回復基調に加え、昨年10月に抜本的な改正を行った東海道新幹線の新ダイヤをベースに、お客様のニーズに合わせた輸送サービスを提供したことにより、営業収益は5期連続して増加（過去最大）。
- ・これに加え、長期債務縮減に伴う営業外費用の減少もあり、経常利益は5期連続の増益、中間純利益は2期連続の増益（ともに過去最大）。

(1) 営業収益（6,978億円 対前年同期 + 145億円、2.1%増）

- ・当社の運輸収入は141億円（2.7%）増の5,431億円。
- ・東海道新幹線については、昨年10月1日の抜本的なダイヤ改正と料金・商品体系見直しにより、ご利用が引き続き好調に推移したことに加え、朝夕のピーク時間帯や多客期に臨時列車をタイムリーに増発したことなどから、輸送量（人キロ）が前年同期比で3.6%増加。運輸収入は145億円（3.1%）増の4,896億円。
- ・在来線については、普通列車のご利用が堅調に推移したことにより輸送量（人キロ）は前年同期比0.1%増と微増となったものの、特急列車のご利用が減少したことから、運輸収入は3億円（0.6%）減の533億円。
- ・ジェイアール名古屋タカシマヤは、本年2月の売場改装効果等により売上が4億円（1.2%）増加。

(2) 営業費（5,086億円 対前年同期 + 138億円、2.8%増）

- ・減価償却費は、新幹線鉄道施設等に係る建物及び構築物の償却方法を定額法から定率法に変更したことなどから、116億円増加。

(3) 営業利益（1,892億円 対前年同期 + 7億円、0.4%増 3期ぶりの増益）

(4) 営業外損益（910億円 対前年同期 88億円改善）

- ・長期債務の縮減等により支払利息が65億円減少。

(5) 経常利益（981億円 対前年同期 + 95億円、10.8%増）

(6) 特別損益（216億円 対前年同期 226億円改善）

- ・ボーダフォン株式等の売却益を特別利益に計上する一方、当中間期からの減損会計の適用に伴う減損損失を特別損失に計上。

(7) 中間純利益（718億円 対前年同期 + 208億円、40.7%増）

2. 財政状態の概要

- ・長期債務は前期末から744億円縮減し、3兆9,759億円と4兆円を下回る。
- ・資本合計は631億円増加し、中間期末残高は8,291億円（自己資本比率 15.2%）。

3. キャッシュ・フローの状況

- ・好調なご利用状況が続く東海道新幹線などから得られた営業活動による資金（2,037億円）やボーダフォン株式等の売却収入を、700系の新製などの投資活動に使用した結果、フリー・キャッシュ・フローは1,751億円となり、これを主に長期債務の返済に充当。
- ・中間期末における資金残高は、期首に比べて942億円増の1,737億円。

4. 平成17年3月期の業績予想

- ・営業収益 1兆3,963億円（対前期 + 122億円、0.9%増）
- ・経常利益 1,308億円（対前期 2億円、0.2%減）
- ・当期純利益 899億円（対前期 + 176億円、24.4%増）

（注）平成12年度から中間連結財務諸表を開示。平成11年度は参考情報として開示。

旅客輸送人キロおよび旅客運輸収入の比較（JR東海）

（単位 百万人キロ、億円）

			平成15年度 中 間	平成16年度 中 間	増 減	対前期比(%)
旅 客 輸 送 人 キ ロ	新 幹 線	定 期	5 6 2	5 8 7	2 5	1 0 4 . 4
		定期外	1 9 , 5 3 9	2 0 , 2 4 1	7 0 2	1 0 3 . 6
		合 計	2 0 , 1 0 1	2 0 , 8 2 8	7 2 7	1 0 3 . 6
	在 来 線	定 期	2 , 6 7 8	2 , 6 8 7	9	1 0 0 . 3
		定期外	1 , 9 3 1	1 , 9 2 9	2	9 9 . 9
		合 計	4 , 6 0 9	4 , 6 1 6	7	1 0 0 . 1
	合 計	定 期	3 , 2 4 0	3 , 2 7 4	3 4	1 0 1 . 0
		定期外	2 1 , 4 7 0	2 2 , 1 7 0	7 0 0	1 0 3 . 3
		合 計	2 4 , 7 1 0	2 5 , 4 4 4	7 3 4	1 0 3 . 0
旅 客 運 賃 ・ 料 金 収 入	新 幹 線	定 期	6 7	6 9	2	1 0 3 . 0
		定期外	4 , 6 8 4	4 , 8 2 7	1 4 2	1 0 3 . 1
		合 計	4 , 7 5 1	4 , 8 9 6	1 4 5	1 0 3 . 1
	在 来 線	定 期	1 6 5	1 6 6	0	1 0 0 . 4
		定期外	3 7 1	3 6 7	3	9 8 . 9
		合 計	5 3 7	5 3 3	3	9 9 . 4
	合 計	定 期	2 3 2	2 3 5	2	1 0 1 . 2
		定期外	5 , 0 5 6	5 , 1 9 5	1 3 9	1 0 2 . 7
		合 計	5 , 2 8 8	5 , 4 3 0	1 4 1	1 0 2 . 7
	小荷物運賃・料金		1	1	0	1 0 1 . 6
	合 計		5 , 2 9 0	5 , 4 3 1	1 4 1	1 0 2 . 7

<参考> H15.10ダイヤ改正後1年間の実績（新幹線）

（単位 百万人キロ、億円）

	H14.10～H15.9	H15.10～H16.9	増減	対前年同期比 (%)
旅客輸送人キロ	39,627	41,067	1,440	103.6
旅客運輸収入	9,410	9,719	309	103.3

（注）1．旅客輸送人キロは単位未満端数四捨五入

2．旅客運輸収入は単位未満端数切捨

比較中間損益計算書【連結】

(単位 億円)

科 目	平成15年度 中	平成16年度 中	増 減	対前期比 (%)	主な増減
営 業 収 益	[1.220] 6,832	[1.215] 6,978	145	102.1	
運 輸 業	5,532	5,681	149	102.7	当社運輸収入の増
流 通 業	840	841	0	100.0	
不 動 産 業	191	186	5	97.1	
そ の 他 の 事 業	267	268	1	100.6	
営 業 費	4,947	5,086	138	102.8	当社減価償却費の増
営 業 利 益	[1.048] 1,884	[1.038] 1,892	7	100.4	
営 業 外 損 益	998	910	88	91.2	
営 業 外 収 益	18	17	0	97.5	支払利息の減
営 業 外 費 用	1,016	928	88	91.3	
経 常 利 益	[1.082] 886	[1.060] 981	95	110.8	
特 別 損 益	9	216	226	-	
特 別 利 益	3	252	248	999.9	ボーダフォン株式等の売却
特 別 損 失	13	35	22	261.7	
税金等調整前中間純利益	876	1,198	321	136.7	
法人税、住民税及び事業税	415	517	101	124.4	
法人税等調整額	58	48	10	82.5	
少数株主利益	8	10	2	126.5	
中 間 純 利 益	[1.056] 510	[1.033] 718	208	140.7	

(注)1.単位未満端数切捨、[]内は連単倍率

2.営業収益の内訳は、セグメント別の外部顧客への売上高

セグメント別の営業損益

(単位 億円)

科 目	セグメント	平成15年度 中	平成16年度 中	増 減	対前期比 (%)
営 業 収 益	運 輸 業	5,587	5,736	148	102.7
	流 通 業	874	877	3	100.4
	不 動 産 業	279	278	0	99.8
	その他の事業	605	528	77	87.2
	消去又は全社	514	442	71	86.0
	計	6,832	6,978	145	102.1
営 業 利 益	運 輸 業	1,783	1,804	21	101.2
	流 通 業	28	25	3	88.5
	不 動 産 業	67	65	1	97.5
	その他の事業	4	8	13	-
	消去又は全社	1	5	4	507.7
	計	1,884	1,892	7	100.4

(注)1.単位未満端数切捨

2.消去又は全社」欄は、セグメント間取引の相殺消去等

比較中間貸借対照表【連結】

(単位 億円)

科 目	平成16年 3月末	平成16年 9月末	増 減	主な増減
流 動 資 産	1,738	2,687	948	現金及び現金同等物の増
固 定 資 産	52,996	51,980	1,015	
有 形 固 定 資 産	50,481	49,643	838	減価償却による減
無 形 固 定 資 産	296	202	94	
投 資 そ の 他 の 資 産	2,218	2,134	83	
資 産 合 計	54,735	54,667	67	
流 動 負 債	6,029	5,702	327	
固 定 負 債	40,926	40,544	382	
負 債 合 計	46,955	46,246	709	
[うち 長 期 債 務]	40,503	39,759	744	当社 694 子会社 50
少 数 株 主 持 分	119	129	10	
資 本 合 計	7,659	8,291	631	
負債、少数株主持分及び資本合計	54,735	54,667	67	

(注)単位未満端数切捨

比較中間キャッシュ・フロー計算書【連結】

(単位 億円)

科 目	平成15年度 中 間	平成16年度 中 間	増 減	主な増減
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,694	2,037	343	
税金等調整前中間純利益	876	1,198	321	当社運輸収入の増
減価償却費	1,116	1,233	116	
その他の	298	394	95	
投資活動によるキャッシュ・フロー	787	286	501	
有形・無形固定資産の取得による支出	867	616	251	ボーダフォン株式等の売却
投資有価証券の売却による収入	2	227	225	
その他の	77	102	25	
(フリー・キャッシュ・フロー(営業+投資))	906	1,751	845	
財務活動によるキャッシュ・フロー	244	813	568	
長期借入・社債発行による収入	500	401	99	長期借入金の返済
長期債務の返済による支出	736	1,145	409	
その他の	8	69	60	
現金及び現金同等物の増加額	661	938	276	
現金及び現金同等物の期首残高	776	795	18	
合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	1	4	2	
現金及び現金同等物の中間期末残高	1,439	1,737	298	

(注)単位未満端数切捨

当期の業績予想【連結】

(単位 億円)

科 目	平成15年度 期末 (実績)	平成16年度 期末 (予想)	増 減	対前期比 (%)
営 業 収 益	[1.227] 13,840	[1.227] 13,963	122	100.9
営 業 費	10,396	10,594	197	101.9
営 業 利 益	[1.052] 3,444	[1.047] 3,369	75	97.8
経 常 利 益	[1.115] 1,310	[1.108] 1,308	2	99.8
当 期 純 利 益	[1.079] 722	[1.045] 899	176	124.4

(注) 単位未満端数切捨、[]内は連単倍率

セグメント別の業績予想

(単位 億円)

科 目	セグメント	平成15年度 期末 (実績)	平成16年度 期末 (予想)	増 減	対前期比 (%)
営 業 収 益	運 輸 業	11,255	11,368	112	101.0
	流 通 業	1,762	1,784	21	101.2
	不 動 産 業	554	556	1	100.2
	そ の 他 の 事 業	1,396	1,307	89	93.6
	消 去 又 は 全 社	1,129	1,052	77	93.1
	計	13,840	13,963	122	100.9
営 業 利 益	運 輸 業	3,240	3,180	60	98.1
	流 通 業	53	55	1	102.5
	不 動 産 業	121	123	1	100.9
	そ の 他 の 事 業	30	12	18	39.4
	消 去 又 は 全 社	1	1	0	58.8
	計	3,444	3,369	75	97.8

(注) 1. 単位未満端数切捨

2. 消去又は全社」欄は、セグメント間取引の相殺消去等

長期債務の縮減見込額【連結・単体】

(単位 億円)

科 目	平成15年度 期末 (実績)	平成16年度 中間 (実績)	平成16年度 期末 (見込)	年間縮減 見込額
長 期 債 務 残 高 (連 結)	40,503	39,759	38,023	2,480
長 期 債 務 残 高 (単 体)	39,434	38,740	37,034	2,400

(注) 単位未満端数切捨

比較中間損益計算書【単体】

(単位 億円)

科 目	平成15年度 中 間	平成16年度 中 間	増 減	対前期比 (%)	主な増減
営 業 収 益	5,599	5,742	143	102.6	
運 輸 収 入	5,290	5,431	141	102.7	新幹線の増
そ の 他 の 収 入	309	310	1	100.4	
営 業 費	3,800	3,919	118	103.1	
人 件 費	856	839	17	98.0	償却方法変更による増
物 件 費	1,724	1,738	14	100.8	
租 税 公 課	167	172	5	103.0	
減 価 償 却 費	1,053	1,169	116	111.0	
営 業 利 益	1,798	1,823	24	101.4	
営 業 外 損 益	979	896	83	91.5	
営 業 外 収 益	17	16	1	93.5	支払利息の減
営 業 外 費 用	997	913	84	91.5	
経 常 利 益	818	926	107	113.1	
特 別 損 益	3	211	215	-	
特 別 利 益	3	237	234	999.9	ボーダフォン株式の売却
特 別 損 失	7	26	19	362.7	
税 引 前 中 間 純 利 益	815	1,138	322	139.6	
法人税、住民税及び事業税	387	490	102	126.5	
法 人 税 等 調 整 額	55	47	8	85.4	
中 間 純 利 益	483	695	211	143.8	

(注) 単位未満端数切捨

当期の業績予想【単体】

(単位 億円)

科 目	平成15年度 期 末 (実績)	平成16年度 期 末 (予想)	増 減	対前期比 (%)
営 業 収 益	11,277	11,379	101	100.9
営 業 利 益	3,273	3,218	55	98.3
経 常 利 益	1,175	1,181	5	100.5
当 期 純 利 益	669	860	190	128.4

(注) 単位未満端数切捨

中間決算参考数値【連結】

	単位	15年度中間	16年度中間	増減	15年度期末
金融収支	億円	975	908	66	1,931
支払利息等	億円	980	915	65	1,936
1株当たり中間純利益 (EPS)	円	22,816.08	32,111.76	9,295.68	32,172.54
株主資本比率	%	13.3	15.2	1.9	14.0
平均金利	%	4.60	4.54	0.06	4.57

(注) 期中平均株式数 15年度中間 2,238,052株 16年度中間 2,238,052株 15年度期末 2,238,052株

中間決算参考数値【単体】

	単位	15年度中間	16年度中間	増減	15年度期末
金融収支	億円	959	894	64	1,901
支払利息等	億円	964	901	63	1,907
1株当たり中間純利益 (EPS)	円	21,587.06	31,047.76	9,460.70	29,778.01
株主資本比率	%	13.6	15.4	1.8	14.3
平均金利	%	4.66	4.59	0.07	4.62

(注) 期中平均株式数 15年度中間 2,240,000株 16年度中間 2,240,000株 15年度期末 2,240,000株

< 参考 >

平成 1 6 年度中間決算について

【連結決算】

営業収益	6,978 億円 (前年同期比 + 145 億円、 2.1%増)
経常利益	981 億円 (前年同期比 + 95 億円、 10.8%増)
中間純利益	718 億円 (前年同期比 + 208 億円、 40.7%増)

【単体決算】

営業収益	5,742 億円 (前年同期比 + 143 億円、 2.6%増)
経常利益	926 億円 (前年同期比 + 107 億円、 13.1%増)
中間純利益	695 億円 (前年同期比 + 211 億円、 43.8%増)

	連 結	単 体
営業収益	・ 過去最大 ・ 5 期連続の増収	・ 2 期連続の増収 ・ 運輸収入は過去最大
経常利益	・ 過去最大 ・ 5 期連続の増益 ・ 5 期連続の増収増益	・ 過去最大 ・ 6 期連続の増益 ・ 2 期連続の増収増益
中間純利益	・ 過去最大 ・ 2 期連続の増益 ・ 2 期連続の増収増益	・ 過去最大 ・ 2 期連続の増益 ・ 2 期連続の増収増益

(注) 中間決算公表開始後の結果を表記。

連結ベース：平成 12 年度から開示 (平成 11 年度は参考情報として開示)

単体ベース：平成 5 年度から開示 (平成 4 年度は参考情報として開示)